
 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31/8/2010 31 

   HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          TỈNH ĐẮK LẮK                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
ơ 

  

    Số: 10/2010/NQ-HĐND                             Buôn Ma Thuột, ngày 09 tháng 7 năm 2010 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về quy định mức thu lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,  

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ 14 

    

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;  

 Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí số 38/2001/LP-UBTVQH 10 ngày 20 tháng 8 

năm 2001; 

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí; 

 Căn cứ Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 của Chính 

phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 

6 năm 2002 của Chính phủ; 

 Căn cứ Nghị định số 88/2009/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2009 của Chính 

phủ quy định việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài 

sản khác gắn liền với đất; 

 Căn cứ Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24 tháng 7 năm 2002 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn thực hiện các quy định Pháp luật về phí và lệ phí; Thông tư số 

45/2006/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2006 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung 

Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24 tháng 7 năm 2002 của Bộ Tài chính; Thông tư 

số 97/2006/TT-BTC ngày 16 tháng 10 năm 2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí, 

lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương; Công văn số 3384/BTC-CST ngày 19 tháng 3 năm 2010 của Bộ Tài 

chính quy định mức thu lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu 

nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. 

 Xét Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2010 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về đề nghị thông qua Đề án quy định mức thu lệ phí cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn 

tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 27/BC-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2010 của Ban Kinh tế 



32 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31/8/2010 

và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các vị Đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

  

QUYẾT NGHỊ: 
 

 Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành thông qua quy định mức thu lệ phí 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền 

với đất, như sau: 

 1. Phạm vi áp dụng 

 Lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất là khoản thu áp dụng khi cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho tổ chức, cá nhân. 

 2. Mức thu lệ phí 

a) Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn 

liền với đất mức thu là: 300.000 đồng/giấy đối với tổ chức và 50.000 đồng/giấy đối 

với cá nhân;  

b) Trường hợp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài 

sản khác gắn liền với đất cấp cho tổ chức, cá nhân chỉ có quyền sử dụng đất (không 

có nhà và tài sản khác gắn liền với đất) mức thu là: 100.000 đồng/giấy đối với tổ 

chức và 25.000 đồng/giấy đối với cá nhân;  

c) Trường hợp việc cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu 

nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cấp cho tổ chức, cá nhân bị ố, nhòe, rách, hư 

hỏng hoặc do đo đạc lại mức thu là: 100.000 đồng/giấy đối với tổ chức và 25.000 

đồng/giấy đối với cá nhân;  

d) Miễn nộp lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà 

ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với các trường hợp đã được cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất, Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất 

ở, Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, Giấy chứng nhận quyền sở hữu công trình 

xây dựng trước ngày Nghị định số 88/2009/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2009 của 

Chính phủ có hiệu lực thi hành cho các đối tượng có nhu cầu cấp đổi Giấy chứng 

nhận. 

đ) Miễn nộp lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà 

ở và tài sản khác gắn liền với đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (không có 

nhà và tài sản khác gắn liền với đất) đối với: Các hộ gia đình, cá nhân thuộc diện hộ 

nghèo; thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công, đồng bào dân tộc thiểu số; các 

hộ gia đình, cá nhân thuộc đối tượng trong các Chương trình theo quy định tại: Nghị 

định số 134/2004/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2004 của Chính phủ về khuyến khích 

phát triển công nghiệp nông thôn; Quyết định của Chính phủ phê duyệt Chương trình 

Phát triển kinh tế - xã hội các xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc và miền 

núi giai đoạn 2006 - 2010 (Chương trình 135 giai đoạn II) và Quyết định số 



 CÔNG BÁO/Số 15+16/Ngày 31/8/2010 33 

167/2008/QĐ-TTg ngày 12 tháng 12 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về Chính 

sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở.  

3. Tỷ lệ trích: 

Để lại đơn vị trực tiếp thu 30% tổng số lệ phí thu được để chi phí phục vụ cho 

công tác thu lệ phí; 70% số lệ phí còn lại đơn vị thu phải nộp vào ngân sách Nhà 

nước theo chương, loại, khoản, mục, tiểu mục của mục lục ngân sách Nhà nước hiện 

hành. 

Việc thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất được thực hiện theo hướng 

dẫn tại Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16 tháng 10 năm 2006 của Bộ Tài chính.  

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực 

hiện và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp. Giao cho Thường trực Hội 

đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kề từ ngày Hội đồng 

nhân dân tỉnh thông qua và bãi bỏ các quy định về lệ phí cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất tại khoản 3, mục II, Điều 1 Nghị quyết số 09/2007/NQ-Hội đồng nhân 

dân, ngày 13 tháng 4 năm 2007 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức thu các loại phí 

và lệ phí và khoản 11, Điều 1, Nghị quyết số 15/2007/NQ-HĐND, ngày 13 tháng 7 

năm 2007 của Hội đồng nhân dân tỉnh về các loại phí và lệ phí. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa VII, Kỳ họp thứ 

14 thông qua ngày 09 tháng 7 năm 2010./. 

 

                                                                                        CHỦ TỊCH 

                                                                          

 

 

 

                                                                                                                Niê Thuật 

  

  

 

 

 

 

 

 

 


